
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

RATIFICAÇÃO 

A Secretária Municipal de Gestão e Finanças no uso das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, COMUNICA que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer 

da Comissão Permanente de Licitações nº 070/2018, em conformidade com o Artigo 24, inciso 

XIII da Lei 8.666/93, a DISPENSA de Licitação N.º 022/2018, que tem por objetivo a 

contratação do SENAI, para o fornecimento de CURSOS PROFISSIONALIZANTES DE 

COSTUREIRO, FABRICAÇÃO DE MASSAS ALIMENTÍCIAS E SERRALHEIRO PARA SEREM 

OFERTADAS À POPULAÇÃO DE BAIXA RENDA E/OU EM SITUAÇÃO DE DESEMPREGO 

PARA POSSIBILITAR O RETORNO AO MERCADO DE TRABALHO, GERAÇÃO DE RENDA 

E/OU MANUTENÇÃO DE POSTO DE TRABALHO. (CONVÊNIO HORA PARK) 

Araraquara, 19 de SETEMBRO de 2018. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

 

 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2018

PROCESSO DAAE Nº 3.560/2018

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VARETAS E MATERIAIS PARA DESOBSTRUÇÃO MANUAL

DE REDES E RAMAIS DE ESGOTOS SANITÁRIOS, CONFORME QUANTIDADES  E

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

HOMOLOGO  o  referido  processo  licitatório  e  ratifico  o  ato  do  Sr.

Pregoeiro que adjudicou o objeto licitado a empresa abaixo relacionada:

ANTONINA DOS REIS RODRIGUES FERREIRA - ME

A empresa será convocada para assinatura do contrato.

Araraquara, 20 de setembro de 2018.

        Donizete Simioni
Superintendente do DAAE



                         AVISO DE LICITAÇÃO

                                              A Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – “Vovó Mocinha” –

Fungota Araraquara, Rua Carlos Gomes, 1610 Centro – Araraquara-SP, (16)3305-1530 torna

publico o Edital, modalidade Pregão Eletronico nº 026/2018, Processo Licitatório 027/2018

que visa irmar o OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS  HOSPITALARES  –  AMPOLAS/COMPRIMIDOS/PSICOTRÓPICOS/  ORAL  E
GOTAS, PARA  ATENDER  A  FUNDAÇÃO  MUNICIPAL  IRENE  SIQUEIRA  ALVES  –  VOVÓ
MOCINHA - FUNGOTA, CONFORME ANEXO I, POR UM PERÍODO DE 12(DOZE) MESES.
A  informação  dos  dados  para  acesso  deve  ser  feita  através  do  e-mail:

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br.            

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às  09:30hs  do  dia 03 de Outubro de 2018. Inicio da sessão de

Abertura dos Envelopes da Proposta de Trabalho e Financeira.

Araraquara, 18 de Setembro de 2018.

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA
Diretora Execuiva

              FUNGOTA

mailto:comprasfungota@araraquara.sp.gov.br


 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

PORTARIA  Nº  25.764 
De 13 de setembro de 2018 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 
 

                                               I - Fica instituída a Comissão Municipal para 
acompanhamento das atividades do convênio no município de Araraquara no 
PROJETO ESTADUAL DO LEITE “VIVALEITE”, desenvolvido por meio de 

convênio entre a Prefeitura Municipal de Araraquara e a Secretaria de 

Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo, conforme disposto no Decreto 

nº 44.569, de 22 de dezembro de 1.999 e alterações posteriores, as seguintes 

representatividades: 

 

a) Leandro Wexell Severo, RG: 27.144.343-1 – Representante da 

Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo; 

        Suplente: Mariana Clivati do Amaral, RG: 25.899.496-4. 

 

b) Anne Karoline Candido e Silva Bernardes, RG: MG. 1.140.804-7 – 

Representante da Prefeitura Municipal na área da Saúde; 

            Suplente: Andrezi Tatiana Nordi Vieira – RG: 32.026.327-7. 

 

c) Aparecida dos Santos, RG: 9.691.248-0 – Representante do Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. 

Suplente: Sandra Regina Marchesi – RG: 19.495.617.    

 

                                             II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 13 (treze) dias do mês de 

setembro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 

  

 

            EDINHO SILVA                                                    JULIANA PICOLI AGATTE 
         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

  

 

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 
Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

Arquivada em livro próprio nº 01/2018.  (“PC”). 



GUICHÊ INTERESSADO

8.121/2018 MARIO GALONI

62.221/2018 ANA PAULA FREITAS RIBEIRO

62.499/2018 MARCOS JOSE JESUS TEIXEIRA

57.067/2018 POLO HABITAT

50.812/2017 THIAGO LEONEL DO VALE

42.436/2016 MONICA BALICO DE CARVALHO

37.614/2018 RICHARD EVANDER MARQUES

62.628/2018 BENEDITO BRITO REGINALDO DA CRUZ

61.068/2018 C.M.A.-AUT.Nº200/2018-PROJ. DE LEI Nº 208/2018

52.549/2015 MARIA VIEIRA MASCIOLI

42.673/2018 C.M.A.-AUT.Nº141/2018-PROJ. DE LEI Nº 094/2018

52.769/2018 PMA-SDU-GFE-CARLOS ALBERTO FANTINI 

5.414/2016 CLAUDETE APARECIDA DEFAVERE

53.782/2016 ANTONIO DE JESUS

15.171/2018 CICERO DA SILVA CORTES JUNIOR

19.918/2017 CLAUDIO MEIRELLES

59.926/2018 JOÃO RAIMUNDO ROCHA DO NASCIMENTO ME

79.382/2017 VANDERSON LUIZ LOPES MAGALHÃES

32.363/2018 MAGNANI E LOUREURO EDUCAÇÃO BILINGUE LTDA ME

GUICHÊ INTERESSADO

44.904/2018 MARIA APARECIDA DE SOUZA ARAUJO HAIKEL

59.855/2018 VICENTE PACCHIAROTTI

60.751/2018 MARCEL LEOPOLD PHILIPPE SALLABERRY

61.281/2018 ARJ EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS

56.957/2018 CARLOS ROBERTO BORDIN

53.168/2018 NORBERTO RICARDO RIOS

61.621/2018 YARA APARECIDA FERREIRA

61.914/2018 VITTA JARDIM PARAISO VERMELHO AQA

46.586/2018 MARCELA CASUSCELLI MORETTI

14.255/2018 DILMA FOLTRAN MARTINI

76.576/2017 MARIA FRANCISCA DA CONCEIÇÃO DEODATO

6.219/2018 ELIANE MARIA AERE

7.886/2018 JOSE RUBENS LIBUTTI FILHO

73.368/2017 CARLOS MACAYOCHI DE OLIVEIRA OTUSKI

79.537/2017 NIVALDO VIEIRA DOS SANTOS

21.573/2018 DANIELA CRISTINA ROMANINI ARROYO

28.015/2018 ANTONIO ALVES DO SANTOS

33.353/2018 FRANCESCO CASTIELLO

6.052/2018 BENEDITO FERNANDO DE MEDEIROS DANTAS

1.589/2018 ARMINDA DIAS

13.228/2018 EMERSON FERNANDES MONTEIRO

1.723/2018 ROMULO MICHEL BRANQUINHO

ATENDIDO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

ARQUIVE-SE

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENADORIA EXECUTIVA DE EDIFICAÇÕES



48.832/2018 FATIMA APARECIDA PIZONE STIN

61.107/2018 CLORIOVALDO DUTRA FLAITT

61.646/2018 SEU BERTHO EIRELI

63.863/2018 FABIO RODRIGUES COSTA

58.494/2018 ANTONIO BENEDITO DELFINO

55.141/2018 ANTONIO FERREIRA

63.549/2018 ELLEN ROBERTA PEREIRA LEITE

24.091/2018 LORCA & MURCIA PARTICIPAÇÕES S.A.

13.436/2018 POLIANA CARLINO

64.694/2018 EVANDRO RODRIGO DE SOUZA

58.525/2018 REGIONAL BILD ARARAQ - SÃO CARLOS DES, IMOB. LTDA

62.805/2018 MARIA DOLORES TORNERO VELTRE

73.852/2017 MONICA DA COSTA SERRA

10.634/2018 SOELI LAVRINI

4.177/2018 COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO

21.234/2018 ISABEL CRISTINA HELD

46.563/2018 VALTER SANTOS MASILHO

74.977/2017 PAULO AUGUSTO REIS MUNHOZ PEREZ

41.558/2018 PAULO ROBERTO DA COSTA

31.524/2018 THIAGO LEONEL DO VALE

75.630/2017 LUANA AQA. DES. IMOB. SPE LTDA

76.666/2017 CLAUDECIR HENRIQUE BORSARI

33.309/2018 JOSE RENATO GARCEZ

33.307/2018 FERNANDO SAAB PEREIRA

32.054/2018 MARCIA CARDOSO FERNANDES

28.789/2018 ANGEL RELDAN REDONDO

59.883/2018 CONDOMINIO EDIFICIO CARLOS GOMES

59.114/2018 JCVITA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA

59.998/2018 ANTONIO CARLOS PECINI

60.367/2018 LUIZ ROGERIO BARROS ARGENTON

59.564/2018 VITTA ACACIA RESIDENCE AQA DES. IMOB. SPE LTDA

60.802/2018 IRAILDES FERNANDES DE ALMEIDA

48.467/2018 CHARLES DOS SANTOS AURELIANO

58.450/2018 HILDA LEONEL PATREZE

56.543/2018 CRISTIANO FELICIANO KOB

58.431/2018 SILVIO JOSE SARGENTINI

33.716/2018 MARIA RUTH ANGELONI PEDRON

33.972/2018 VALTER SANTOS MASILHO

20.748/2018 FRANCISCO BATISTA FERREIRA

22.070/2018 OTAVIO HENRIQUE DE OLIVEIRA

76.554/2017 2.0 HOTEIS ARARAQUARA LTDA

34.216/2018 SILVIO HENRIQUE MARIOTTO BARBOZA

59.846/2018 IZABELA FONTES DE OLIVEIRA

60.269/2018 RENAN GARCIA SIQUEIRA

17.575/2018 GLAUBER DOS ANJOS SILVA

4.116/2018 RAFAELA CRISTINA SEISDEDOS

57.952/2018 ALEXANDRE MINGHIN

78.058/2017 FABIANO BRAZ DE MELO RIBEIRO

59.934/2018 SONIA CRISTINA VIEIRA

76.130/2017 TATIANE CARVALHO DE SOUZA SANTOS

GUICHÊ INTERESSADO

55.348/2018 JOSE GOMES DA SILVA

INDEFERIDO



60.866/2018 INST. PAULISTA ADVENTISTA DE EDUCAÇÃO E ASS. SOCIAL

52.449/2018 DIOGO EGNAN SCABELLO

77.745/2017 ENIVALDO FELIPE DOS SANTOS

53.641/2018 EVANDRO HENRIQUE SOUZA DE LIMA

59.032/2018 ROBSON GOMES GUSMÃO

56.431/2018 ANTONIO GERALDO RIMOLDI JUNIOR

26.160/2016 ROSANA APARECIDA CLAUDIO DO AMARAL

45.759/2016 LUIZ AUGUSTO BRAZ

67.944/2015 ARTUR LUIS DA SILVA

60.977/2018 ANTONIO CARLOS HUMMEL FILHO

9.967/2018 ALESSANDRO MONTEIRO DE PAULA

40.886/2018 DANIELA DE FREITAS PEIXOTO CHAHUD

60.283/2016 HILTON ORNELLAS

52.051/2017 JOÃO APARECIDO

77.585/2017 VILMA LONGO AZINARI

18.650/2018 FERNANDO LUIS FRANCISCATO

56.080/2014



 

 

Prefeitura do Município de Araraquara 

Secretaria de Gestão e Finanças 

Gerência de Licitação e Contratos 

Comissão Permanente de Licitações 

COMUNICADO 

A Secretária de Gestão e Finanças, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, COMUNICA que RATIFICOU nos termos 

consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de Licitações, em conformidade com o 

Artigo 24, inciso X da Lei 8.666/93, a Dispensa de Licitação N.º 018/2018, para Locação de 

imóvel não-residencial, localizado na Rua Henrique Lupo, nº 444 – Vila José Bonifácio, CEP: 

14.802-440, nesta cidade, e será destinado para Abrigar a Delegacia de Investigações Gerais 

de Araraquara – DIG. 

Araraquara, 14 de Setembro de 2018. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

 

 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

PORTARIA  Nº  25.769 
De 13 de setembro de 2018 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 

 

                                                I - Conceder complementação de pensão por morte 
à Senhora ANTONIA RENATO DE SOUZA, cônjuge do servidor falecido André 
de Souza, Aposentado, Referência “25”, Classe “I”, caso o valor do benefício 

recebido do Instituto Nacional do Seguro Social – INSS seja menor que a 

remuneração do servidor se na ativa estivesse. 

  
                                              II - Fica ainda assegurado à referida pensionista o 
direito de receber auxílio-alimentação, nos termos da legislação vigente.  

 

                                            III -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo os seus efeitos a contar do dia 24 (vinte e quatro) de 
junho de 2018. 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 13 (treze) dias do mês de 

setembro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

  

  

 

 

 

            EDINHO SILVA                                                    JULIANA PICOLI AGATTE 
         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 

 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

  

 

 

 

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 
Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 

 

Arquivada em livro próprio 01/2018. Guichê nº 061.612/2018 - (“PC”). 

 
 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP: 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595

CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento

www.daaeararaquara.com.br

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 059/2018

PROCESSO DAAE Nº 3.923/2018

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  FORNECIMENTO
ESTIMADO DE 100.800 (CEM MIL E OITOCENTOS) QUILOS DE GÁS LIQUEFEITO DE
PETRÓLEO – GLP, DE FORMA CONTÍNUA E PARCELADA, COM CONSUMO MÉDIO DE
8.400 (OITO MIL E QUATROCENTOS) KG/MÊS, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES,
INCLUINDO O FORNECIMENTO EM REGIME DE COMODATO, DOS EQUIPAMENTOS
NECESSÁRIOS  PARA  O  ARMAZENAMENTO  E  DISTRIBUIÇÃO,  CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO DESTE EDITAL.

HOMOLOGO o referido processo licitatório e ratifico o ato do pregoeiro que
adjudicou o objeto  licitado à empresa  GASBALL ARMAZENADORA E DISTRIBUIDORA

LTDA

A empresa será convocada para assinatura do contrato.

Araraquara, 19 de setembro de 2018.

Donizete Simioni
Superintendente



 
 

                                               
 

ATOS OFICIAIS 
 

DESPACHADOS EXARADOS PELA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS PROCESSOS. 

 

 
 
INDEFERIDO 1ª INSTÂNCIA 

 

GUICHE Nº 

062.461/2018 

 

INTERESSADO 

DOMICIO APARECIDO VESSONI 

 

 
 
DEFERIDO - 1ª INSTÂNCIA 

 

GUICHE Nº 

038.078/2018 

032.183/2018 

025.050/2017 

042.077/2018 

033.347/2018 

INTERESSADO 

CHA BAN INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA 

ITAMAR DE PAULA 

JOSÉ BEZERRA RODRIGUES 

LUCY MORAES ROSA PETROUCIC 

MARIA DO SOCORRO TENORIO ALVES 

 
DEFERIDO - 2ª INSTÂNCIA 

 

GUICHE Nº 

038.402/2018 

INTERESSADO 

CARLOS EDUARDO ZIMMERMANN 

 
 

Certificamos o(s) despacho(s) supra mencionado(s), a ser (em) publicado(s) no Jornal A Cidade 
e posteriormente será(ão) encaminhado(s) para as providências cabíveis. 
 

Araraquara, 21 de Setembro de 2018 
 

ELISEU MAURÍCIO 
Gerente de fiscalização de Posturas 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

PORTARIA  Nº  25.762 
De 13 de setembro de 2018 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com a 
solicitação formulada pela Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
através do Ofício GDRH nº 179/2018, de 24 de agosto de 2018, bem como, em 
cumprimento a determinação do Juiz do Trabalho Substituto da 3ª Vara do 
Trabalho do Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região, referente ao 
Processo nº 0010312-98.2018.5.15.0151 e despacho contido no Guichê nº 
032.892/2018; 
 

R E S O L V E: 
 
                                               I - Promover automaticamente, a contar do dia 27 
(vinte e sete) de março de 2013, o servidor público municipal abaixo 
relacionado, conforme estabelece o Artigo 43 da Lei Municipal nº 6.251, de 19 
de abril de 2005, com a redação dada pela Lei Municipal nº 7.842, de 05 de 
dezembro de 2012: 
 

NOME 
MATRÍCUL

A 
EMPREGO 

Ivan Vieira Junior 15558-6 Agente Operacional de Serviços Públicos 

 

REFERÊNCIA 
ANTERIOR 

CLASSE  
ANTERIOR 

REFERÊNCIA  
PROMOÇÃO 

CLASSE 
PROMOÇÃO 

07 I 23 II 

 
                                             II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, e os seus efeitos a contar do dia 27 (vinte e sete) de março de 
2013. 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 13 (treze) dias do mês de 
setembro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 
 
  
 
            EDINHO SILVA                                                    JULIANA PICOLI AGATTE 
         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 

 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
  
 

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 
Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 
Arquivada em livro próprio nº 01/2018. Guichê nº 061.036/2018 - (“PC”). 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

PORTARIA  Nº  25.766 
De 13 de setembro de 2018 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais, e atendendo a 

solicitação formulada pela Secretaria Municipal de Saúde através do Ofício UPA 

CENTRAL nº 157/2018, de 10 de agosto de 2018; 

 

R E S O L V E: 

  

                                              I -  Exonerar o servidor FÁBIO LUIS TICIANELLI – 

Médico Horista, Matrícula nº 20205-3, do exercício da FUNÇÃO DE 

CONFIANÇA de GERENTE DAS UPAs - Unidades de Pronto Atendimento, junto 

a Coordenadoria Executiva de Urgências e Emergências da Secretaria Municipal 

de Saúde. 

 

                                             II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, e os seus efeitos a contar do dia 10 (dez) de agosto de 2018.  

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 13 (treze) dias do mês de 

setembro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 

  

 

 

            EDINHO SILVA                                                    JULIANA PICOLI AGATTE 
         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 

 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

  

 

 

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 
Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio nº 01/2018. Guichê nº 063.441/2018 - (“PC”). 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

PORTARIA  Nº  25.763 
De 13 de setembro de 2018 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com a 

solicitação formulada pela Gerência de Desenvolvimento de Recursos 

Humanos; 

 
R E S O L V E: 

 
                                               I - Promover automaticamente, a contar do dia 18 

(dezoito) de maio de 2018, a servidora pública municipal abaixo relacionada, 

conforme estabelece o Inciso III, do Artigo 43 da Lei Municipal nº 6.251, de 19 

de abril de 2005, com a redação dada pela Lei Municipal nº 7.842, de 05 de 

dezembro de 2012: 

 

NOME MATRÍCULA EMPREGO 

Mariana Soares de Oliveira 17351-7 Fiscal Municipal 

 

REFERÊNCIA 
ANTERIOR 

CLASSE  
ANTERIOR 

REFERÊNCIA  
PROMOÇÃO 

CLASSE 
PROMOÇÃO 

63 II 79 III 

 
                                             II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, e os seus efeitos a contar do dia 18 (dezoito) de maio de 2018. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 13 (treze) dias do mês de 

setembro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 
  
 
            EDINHO SILVA                                                    JULIANA PICOLI AGATTE 
         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 

 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
  
 

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 
Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 
Arquivada em livro próprio nº 01/2018. Guichê nº 034.589/2018 - (“PC”). 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

1 

 

PORTARIA  Nº  25.768 
De 13 de setembro de 2018 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais, e nos termos do artigo 

126, inciso II, alínea “c”, da Lei Orgânica do Município de Araraquara; 

 

R E S O L V E: 

 

                                              I -  Instituir a COMISSÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

AMBIENTAL, que tem por objetivo elaborar, implementar, e monitorar a 

Política de Educação Ambiental no âmbito do Município de Araraquara. 

 

                                             II -  A Comissão será constituída pelos seguintes 

integrantes: 

 

A) Representantes do Poder Público: 
 

• SIMONE CRISTINA DE OLIVEIRA - Gerente de Gestão Ambiental e 

Sustentabilidade, representante da Diretoria de Gestão Ambiental do 

Departamento Autônomo de Água e Esgotos; 

• MÁRCIA MARIA DA COSTA - Coordenadora Técnica de Educação 

Integral, representante da Secretaria Municipal de Educação; 

• INAIÁ BRAGHINI - Professora II de Educação Integral, representante da 

Escola Municipal de Dança “Iracema Nogueira”; 

• ALCINDO SABINO DOS SANTOS - Coordenador Executivo de 

Participação Popular, representante da Secretaria Municipal de 

Planejamento e Participação Popular. 

 
B) Representantes da Sociedade Civil: 

 

• EDSON MARCOS DA CRUZ - Representante da ONG Paz e Bem; 

• LUCIANO PIZZONE - Representante da Fundação Toque; 

• ANDRÉ ROBERTO DE ANDRADE - Representante do Conselho Municipal 

de Educação, oriundo da Sociedade Civil; 

• DENISE HADDAD - Representante da Sociedade Civil. 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

2 

 

 
                                            III -  Os membros da Comissão Municipal de Educação 

Ambiental exercerão seus mandatos sem qualquer tipo de remuneração, mas 

os seus serviços serão considerados de relevado interesse público para o 

Município. 

 

                                            IV -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 13 (treze) dias do mês de 

setembro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

   
 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

JULIANA PÍCOLI AGATTE 
Secretária de Gestão e Finanças 

  
 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

 
 
 
 
 

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 
 
Arquivada em livro próprio nº 01/2018.  Guichê: 064.450/2018 - (“RAP/PC”). 

 



 

 

CEA-GLC 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº 2617/2018 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2018 

CONTRATO: Nº. 2028 de 09/08/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: ZULEIKA MARIA ALVES PEREIRA CORRÊA - ME  

OBJETO: CONTRATAÇÃO, POR 12 (DOZE) MESES, DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE ENTREGA 

DE BUTIJÃO DE GÁS, PARA DIVERSOS SETORES DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

VALOR: R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais) para o lote 03; onde se lê R$ 12.600,00 (doze mil e 

seiscentos reais) para o lote 04, leia-se R$ 12.640,00 (doze mil e seiscentos e quarenta reais); R$ 

40.890,00  (quarenta mil e oitocentos e noventa reais) para o lote 05; onde se lê  R$ 16.630,00 

(dezesseis mil e seiscentos e trinta reais) para o lote 06, leia-se R$ 13.630,00 (treze mil e seicentos e 

trinta reais). 

Araraquara, 28 de Agosto de 2.018. 

   JULIANA PICOLI AGATTE                               TERESA CRISTINA TELAROLLI 

Secretária de Gestão e Finanças                                  Secretária de Cultura                  

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN                   EVERSON MIGUEL INFORSATO   

         Secretária de Saúde                                         Secretário de Esportes e Lazer 

                                           JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

                                Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social  



 

 

CEA-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº: 3017/2017 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 093/2017 

CONTRATO: Nº. 2033 de 11/09/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S.A 

OBJETO: o fornecimento de combustível (gasolina, etanol e óleo diesel S10) de acordo com termo de 

referência no Anexo I, que serão utilizados no abastecimento dos veículos da frota municipal. 

MOTIVO: a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato por 12 (doze) meses, perfazendo o valor de R$ 

3.485.946,00 (três milhões e quatrocentos e oitenta e cinco mil e novecentos e quarenta e seis reais), 

mantendo-se inalteráveis as demais cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 17 de setembro de 2.018. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

 

 

 

 

 

 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67  - Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

N O T I F I C A Ç Ã O:

Notificamos a empresa GAPS SEGURANÇA E VIGILÂNCIA EIRELI – ME,
por seu Procurador, Sr. Orival Rodrigues da Silva Alves, a comparecer neste
Departamento para assinatura do Termo de Contrato nº 122/2018, conforme
determina  o  Item  12.4  do  Edital  do  Pregão  Presencial  nº  060/2018  –
Processo DAAE nº 3.845/2018.

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 20 DE
SETEMBRO DE 2018.

José Luciano de Sousa
Gerência de Suprimentos



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

1 

 

PORTARIA  Nº  25.770 
De 13 de setembro de 2018 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais, e considerando que 

uma das atribuições do Poder Público é promover a inserção de programas 

para prevenção à violência integrados à rede de ensino, principalmente no que 

tange à conscientização para a paz, onde serão abordados temas como direitos 

humanos, garantia dos direitos da criança e do adolescente, resolução pacífica 

de conflitos, cidadania, diversidade e igualdade; 

 

R E S O L V E: 

 

                                              I -  Instituir Comissão que irá desenvolver e 

coordenar a montagem do material (gibi) a ser utilizado no Programa 

“Guardando o Amanhã”, programa esse executado pela Secretaria Municipal 

de Cooperação nos Assuntos de Segurança Pública junto a rede municipal de 

ensino. 

 

                                             II -  A Comissão acima constituída será formada pelos 

seguintes membros: 

 

� Representantes da Secretaria Municipal de Cooperação dos Assuntos de 

Segurança Pública: 

- Cel. PM João Alberto Nogueira Júnior; 

- Ten. PM Eudes Abrahão da Silva; 

- GCM II Alexandre Pomponi; e, 

- Roberta Maria de Melo Minotti Gonçalves Pereira. 

 

� Representantes da Secretaria Municipal da Educação: 

- Alexandre Luiz Martins de Freitas; 

- Márcia Ferreira de Castro; e, 

- Márcia Maria da Costa. 

 

� Representante da Secretaria Municipal de Cultura: 

- Carolina Alves Guimarães. 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

2 

 

 

� Representantes da Secretaria Municipal de Planejamento e Participação 

Popular: 

- Amanda Vizoná; e, 

- Maria Fernanda Luiz. 

 

� Representantes da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 

Social: 

- Celina Lucia Cavalini Santesso Garrido; e, 

- Thales de Almeida Nogueira Cervi. 

 

� Representante da Secretaria Municipal de Comunicação: 

- Simone dos Santos Alves. 

 

                                            III -  Os membros da Comissão exercerão seus 

trabalhos sem qualquer tipo de remuneração, mas os seus serviços serão 

considerados de relevado interesse público para o Município. 

 

                                            IV -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 13 (treze) dias do mês de 

setembro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

   

 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 
 

JULIANA PÍCOLI AGATTE 
Secretária de Gestão e Finanças 

  

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

 
 
 

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio nº 01/2018.  Guichê: 062.675/2018 - (“PC”). 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

RATIFICAÇÃO 

A Secretária Municipal de Gestão e Finanças no uso das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, COMUNICA que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer 

da Comissão Permanente de Licitações nº 067/2018, em conformidade com o Artigo 24, inciso 

XIII da Lei 8.666/93, a DISPENSA de Licitação N.º 019/2018, que tem por objetivo a 

contratação da FAI-UFSCAR, para o fornecimento de SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CARÁTER 

SOCIAL PARA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA NO DESENVOLVIMENTO 

DO PROJETO DO CONDOMINIO DOS OITIS – PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA. 

Araraquara, 19 de SETEMBRO de 2018. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA 

SEDRETARIA DE EDUCAÇÃO 

C.E.R “Profª Marialice Lia Tedde" 

Jd. Cruzeiro do Sul 

Fone: 3334-2267 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

 

Na forma do Estatuto do Conselho de Escola do Centro de Educação e Recreação 

“Marialice Lia Tedde”, artigo 5º no parágrafo primeiro, são convocados os senhores 

conselheiros, os pais de alunos, professores, educadores e funcionários, a se reunirem 

na própria sede, situada na Rua Mario Barbugle, 985, Jd. Cruzeiro do sul, nesta cidade, 

dia 26 de setembro de 2018(quarta feira), as 16h45min(dezesseis horas e quarenta e 

cinco minutos) em primeira chamada, de acordo com o paragrafo segundo do artigo 5º 

do Estatuto e, as 17h15min(dezessete horas e quinze minutos) com qualquer número, 

para Assembleia Geral Ordinária subordinada à  seguinte, 

 

ORDEM DO DIA: 

a) Eleição e Posse de Diretoria Executiva – Presidente e Vice Presidente, 1º e 2º 

Secretários, 1º e 2º Tesoureiros; do Conselho Fiscal e demais Conselheiros. 

 

 

 

Araraquara, 20 de setembro de 2018 

 

 

 

Danieli Patricia Amaral Soarde 

Presidente do Conselho de Escola 



SMGF-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº: 1951/2017 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2017 

CONTRATO: Nº. 5012 de 05/09/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: GL CONSULTORIA EM DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AÇÃO EDUCATIVA S/S 

LTDA 

OBJETO: a prestação de serviço de assessoria técnica para planejamento, organização e execução de 

concurso público ou processo seletivo da Prefeitura de Araraquara. 

MOTIVO: a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato por mais 06 (seis) meses e o reajuste na ordem 

de 4,48% (quatro vírgula quarenta e oito por cento), conforme tabela abaixo, mantendo-se inalteráveis 

as demais cláusulas e condições vigentes. 

TIPO DA INSCRIÇÃO VALOR A SER COBRADO 

ENSINO FUNDAMENTAL R$ 9,11 

ENSINO FUNDAMENTAL COM PROVA PRÁTICA R$ 10,97 

ENSINO MÉDIO R$ 12,09 

ENSINO MÉDIO COM PROVA PRÁTICA R$ 14,50 

ENSINO SUPERIOR R$ 17,10 

ENSINO SUPERIOR COM PROVA DISSERTATIVA R$ 18,40 

Araraquara, 06 de Setembro de 2.018. 

DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças  

 

 

 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

1 

 

LEI  Nº  9.380 
De 19 de setembro de 2018 

Autógrafo nº 212/18 - Projeto de Lei nº 151/18 
Iniciativa: Vereadora Thainara Faria 

 

 

Dispõe sobre a garantia de vagas para 

alunos com deficiência física e mobilidade 

reduzida no estabelecimento de ensino 

mais próximo de sua residência e dá outras 

providências. 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 

que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 04 (quatro) de 

setembro de 2018, promulga a seguinte lei: 

 

 Art. 1º Fica assegurada a garantia de vagas para 

alunos com deficiência física e mobilidade reduzida no estabelecimento de 

ensino mais próximo de sua residência. 

 

 Parágrafo único. A matrícula deve ser efetivada 

dentro do período de matrículas estabelecido pelo órgão competente do Poder 

Executivo. 

 

 Art. 2º Para efetuar a matrícula, além dos 

documentos solicitados pela Secretaria Municipal de Educação, dever-se-á:  

 

I. Apresentar documento que comprove residência no município de 

Araraquara; 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

2 

 

II. Apresentar relatório médico que comprove a deficiência mencionada, 

constando necessariamente a Classificação Internacional de Doenças – CID. 

 

 Art. 3º Os estabelecimentos deverão priorizar a 

adequação de seus espaços físicos para o devido atendimento ao aluno com 

mobilidade reduzida. 

 

 Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 19 (dezenove) dias do mês 

de setembro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 

 

  

 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretário de Gestão e Finanças 

 

 

 Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

  

 

 

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 

 

Arquivada em livro próprio nº 01/2018. Guichê nº 064.039/2018 - (“PC”). 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

 1 

DECRETO Nº 11.774 
De 15 de agosto de 2018 

 
 

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 

Suplementar e dá outras providências. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de 

São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 4º da Lei 

Municipal nº 9.145, de 06 de dezembro de 2017; 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica aberto na Secretaria Municipal de 

Planejamento e Participação Popular da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional 

Suplementar no valor de R$ 11.456.581,01 (onze milhões, quatrocentos e cinquenta e 

seis mil, quinhentos e oitenta e um reais e um centavo), para suplementar as dotações 

orçamentárias, conforme demonstrativo abaixo: 

 

02 PODER EXECUTIVO 

02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E PARTICIPAÇÃO 
POPULAR 

02.05.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 Administração   

04.122 Administração Geral   

04.122.0102 Orçamento Participativo   

04.122.0102.2 Atividade   

04.122.0102.2.017 Manutenção das Atividades R$ 89.904,16 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 64.500,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 25.404,16 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 

02.06.04 COORDENADORIA EXECUTIVA FINANCEIRA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 Administração   

04.123 Administração Financeira   

04.123.0047 Modernização de Serviços da Administração   



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

 2 

Financeira 

04.123.0047.2 Atividade   

04.123.0047.2.017 Manutenção das Atividades R$ 130.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 130.000,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

28 Encargos Especiais   

28.846 Outros Encargos Especiais   

28.846.0000 Encargos Especiais   

28.846.0000.0 Operação Especial   

28.846.0000.0.010 Encargos Especiais R$ 12.845,93 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.93 Indenizações e Restituições R$ 12.845,93 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

02.06.05 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 Administração   

04.122 Administração Geral   

04.122.0056 Modernização dos Serviços Administrativos   

04.122.0056.2 Atividade   

04.122.0056.2.017 Manutenção das Atividades R$ 355.318,16 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 28.457,56 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 16.860,60 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 310.000,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 Administração   

04.122 Administração Geral   

04.122.0056 Modernização dos Serviços Administrativos   

04.122.0056.2 Atividade   

04.122.0056.2.131 Posto de Atendimento de Bueno de Andrada R$ 18.500,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 17.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 1.500,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 Administração   

04.122 Administração Geral   

04.122.0056 Modernização dos Serviços Administrativos   

04.122.0056.2 Atividade   



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

 3 

04.122.0056.2.132 Posto de Atendimento da Vila Xavier R$ 33.100,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 33.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 100,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

06 Segurança Pública   

06.181 Policiamento   

06.181.0056 Modernização dos Serviços Administrativos   

06.181.0056.2 Atividade   

06.181.0056.2.129 Serviço de Apoio Institucional R$ 16.500,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 16.500,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

02.06.06 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SUPRIMENTOS E LOGÍSTICA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 Administração   

04.122 Administração Geral   

04.122.0051 Modernização do Almoxarifado   

04.122.0051.2 Atividade   

04.122.0051.2.017 Manutenção das Atividades R$ 122.800,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 104.800,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 18.000,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

26 Transporte   

26.782 Transporte Rodoviário   

26.782.0052 Manutenção da Frota do Município   

26.782.0052.2 Atividade   

26.782.0052.2.017 Manutenção das Atividades R$ 138.333,53 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 40.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 98.333,53 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

02.06.07 COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 Administração   

04.122 Administração Geral   

04.122.0050 Desenvolvimento em Recursos Humanos   

04.122.0050.2 Atividade   

04.122.0050.2.017 Manutenção das Atividades R$ 26.100,00 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

 4 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 26.100,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

02.07.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO URBANO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 Urbanismo   

15.122 Administração Geral   

15.122.0092 Planejamento e Gestão Urbana   

15.122.0092.2 Atividade   

15.122.0092.2.017 Manutenção das Atividades R$ 18.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 18.000,00 

FONTE DE RECURSO 01 - Tesouro 

 

02.07.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE EDIFICAÇÕES 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 Urbanismo   

15.122 Administração Geral   

15.122.0085 Modernização da Fiscalização de Edificações   

15.122.0085.2 Atividade   

15.122.0085.2.017 Manutenção das Atividades R$ 28.500,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 23.700,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 4.800,00 

FONTE DE RECURSO 01 - Tesouro 

 

02.07.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

16 Habitação   

16.482 Habitação Urbana   

16.482.0086 Moradia Digna Para Todos   

16.482.0086.2 Atividade   

16.482.0086.2.017 Manutenção das Atividades R$ 4.700,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R4 3.900,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 800,00 

FONTE DE RECURSO 01 - Tesouro 

 

02.07.06 COORDENADORIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

26 Transporte   

26.122 Administração Geral   

26.122.0038 Gestão das Políticas Públicas Para Um Trânsito 
Mais Seguro 

  



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

 5 

26.122.0038.2 Atividade   

26.122.0038.2.017 Manutenção das Atividades R$ 140.900,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 140.900,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

02.07.07 FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

26 Transporte   

26.451 Infraestrutura Urbana   

26.451.0038 Gestão de Políticas Públicas Para Um Trânsito 
Mais Seguro 

  

26.451.0038.2 Atividade   

26.451.0038.2.066 Sinalização Semafórica R$ 5.500,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 5.500,00 

FONTE DE RECURSO 03 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa – 
Vinculados 

 

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 Urbanismo   

15.122 Administração Geral   

15.122.0068 Gestão de Obras Públicas   

15.122.0068.2 Atividade   

15.122.0068.2.017 Manutenção das Atividades R$ 67.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 67.000,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 Urbanismo   

15.451 Infraestrutura Urbana   

15.451.0065 Construção, Manutenção, Ampliação e 
Conservação do Sistema Viário 

  

15.451.0065.2 Atividade   

15.451.0065.2.161 Recapeamento Asfáltico R$ 221.103,17 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 221.103,17 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

26 Transporte   

26.782 Transporte Rodoviário   

26.782.0065 Construção, Manutenção, Ampliação e   



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

 6 

Conservação do Sistema Viário 

26.782.0065.2 Atividade   

26.782.0065.2.163 Manutenção das Estradas Municipais R$ 753.071,01 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 753.071,01 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 Urbanismo   

15.122 Administração Geral   

15.122.0069 Gestão de Serviços Urbanos   

15.122.0069.2 Atividade   

15.122.0069.2.017 Manutenção das Atividades R$ 248.178,14 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 124.900,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 32.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 91.278,14 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 Urbanismo   

15.452 Serviços Urbanos   

15.452.0071 Iluminação Pública   

15.452.0071.2 Atividade   

15.452.0071.2.017 Manutenção das Atividades R$ 81.290,26 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 80.191,88 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.098,38 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

02.09 SECRETARIA MUNCIPAL DA SAÚDE 

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 Saúde   

10.122 Administração Geral   

10.122.0077 Gestão em Saúde: Apoiando e Avaliando o 
Cuidar da Vida no SUS, com Participação e 
Controle Social 

  

10.122.0077.2 Atividade   

10.122.0077.2.171 Manutenção das Atividades de Apoios às 
Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS 

R$ 430.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoa Civil R$ 430.000,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

 7 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 Saúde   

10.301 Atenção Básica   

10.301.0079 Saúde Mais Perto de Você: Ampliando Acesso 
e Qualidade na Atenção Primária à Saúde 

  

10.301.0079.2 Atividade   

10.301.0079.2.174 Manutenção das Atividades / Ações / Serviços 
de Atenção Primária em Saúde - APS 

R$ 470.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoa Civil R$ 470.000,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 Saúde   

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial   

10.302.0080 Cuidando das Pessoas - Assistência de Média 
e Alta Complexidade com Qualidade 

  

10.302.0080.2 Atividade   

10.302.0080.2.177 Manutenção e Desenvolvimento das Unidades 
de Saúde da Atenção Básica 

R$ 1.189.200,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 1.189.200,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 Saúde   

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial   

10.302.0081 SOS: Urgência e Emergência   

10.302.0081.2 Atividade   

10.302.0081.2.178 Manutenção do Funcionamento das Unidades 
de Urgência e Emergência (UPA, SAMU, 
CENTREGURG e PS MELHADO) 

R$ 2.915.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 2.538.600,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 376.400,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 Saúde   

10.304 Vigilância Sanitária   

10.304.0078 Vigilância em Saúde: O SUS Cuidando de Você   

10.304.0078.2 Atividade   

10.304.0078.2.203 Manutenção das Atividades / Ações / Serviços 
da Vigilância Sanitária - VISA 

R$ 546.340,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 546.340,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

 8 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 Saúde   

10.305 Vigilância Epidemiológica   

10.305.0078 Vigilância em Saúde: O SUS Cuidando de Você   

10.305.0078.2 Atividade   

10.302.0078.2.173 Manutenção das Atividades / Ações / Serviços 
da Vigilância em Saúde - VS 

R$ 541.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 431.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 110.000,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 Educação   

12.365 Educação Infantil   

12.365.0016 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino   

12.365.0016.2 Atividade   

12.365.0016.2.212 Manutenção das Atividades (Educação 
Infantil) 

R$ 101.158,50 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 51.158,50 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 50.000,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 Educação   

12.365 Educação Infantil   

12.365.0018 Alimentação Escolar   

12.365.0018.2 Atividade   

12.365.0018.2.044 Apoio à Alimentação Escolar R$ 390.100,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 337.100,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 53.000,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 Educação   

12.122 Administração Geral   

12.122.0015 Administração Geral da Secretaria da 
Educação 

  

12.122.0015.2 Atividade   

12.122.0015.2.033 Administração das Unidades Escolares R$ 87.000,00 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

 9 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 87.000,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 Educação   

12.361 Ensino Fundamental   

12.361.0016 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino   

12.361.0016.2 Atividade   

12.361.0016.2.213 Manutenção das Atividades (Ensino 
Fundamental) 

R$ 161.191,50 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 32.190,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 129.001,50 

FONTE DE RECURSO 05 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 Educação   

12.361 Ensino Fundamental   

12.361.0018 Alimentação Escolar   

12.361.0018.2 Atividade   

12.361.0018.2.044 Apoio à Alimentação Escolar R$ 259.700,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 220.700,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 37.000,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

3.3.90.30 Obrigações Patronais R$ 2.000,00 

FONTE DE RECURSO 05 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 Educação   

12.366 Educação de Jovens e Adultos   

12.366.0021 Educação de Jovens e Adultos   

12.366.0021.2 Atividade   

12.366.0021.2.024 Educação de Jovens e Adultos R$ 48.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 48.000,00 

FONTE DE RECURSO 05 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 Educação   

12.367 Educação Especial   

12.367.0023 Educação Especial   

12.367.0023.2 Atividade   

12.367.0023.2.049 Bolsa de Estudo à Alunos com Deficiência ou R$ 131.840,00 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

 10

Transtorno Global do Desenvolvimento 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros à Pessoa Física R$ 131.840,00 

FONTE DE RECURSO 05 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados 

 

02.10.04 FUNDEB - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 Educação   

12.361 Ensino Fundamental   

12.361.0016 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino   

12.361.0016.2 Atividade   

12.361.0016.2.036 Valorização do Magistério - Remuneração 
Suporte Pedagógico (Ensino Fundamental) 

R$ 37.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 37.000,00 

FONTE DE RECURSO 02 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 Educação   

12.365 Educação Infantil   

12.365.0016 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino   

12.365.0016.2 Atividade   

12.365.0016.2.037 Valorização do Magistério - Remuneração de 
Professores (Educação Infantil) 

R$ 745.500,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 745.500,00 

FONTE DE RECURSO 02 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 Educação   

12.367 Educação Especial   

12.367.0023 Educação Especial   

12.367.0023.2 Atividade   

12.367.0023.2.041 Educação à Alunos com Deficiência ou 
Transtorno Global do Desenvolvimento - 
Ensino Fundamental 

R$ 16.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 16.000,00 

FONTE DE RECURSO 02 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 

 

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 Assistência Social   

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente   



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

 11

08.243.0039 Proteção Social Especial   

08.243.0039.2 Atividade   

08.243.0039.2.089 PROMAIP - Serviço de Acolhimento de 
Crianças e Adolescentes 

R$ 5.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 5.000,00 

FONTE DE RECURSO 02 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 Assistência Social   

08.244 Assistência Comunitária   

08.244.0040 Proteção Social Básica   

08.244.0040.2 Atividade   

08.244.0040.2.093 CRAS - PAIF - Serviço de Proteção e 
Atendimento Integral à Família 

R$ 7.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 7.000,00 

FONTE DE RECURSO 02 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 Assistência Social   

08.244 Assistência Comunitária   

08.244.0041 Programa de Inclusão Social e Cidadania   

08.244.0041.2 Atividade   

08.244.0041.2.017 Manutenção das Atividades R$ 605.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 600.000,00 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 5.000,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

02.12.02 COORDENDADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA ALIMENTAR 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 Assistência Social   

08.244 Assistência Comunitária   

08.244.0043 Segurança Alimentar   

08.244.0043.2 Atividade   

08.244.0043.2.112 Restaurante Popular R$ 21.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 21.000,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

02.13.01 COORDENDADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

27 Desporto e Lazer   

27.122 Administração Geral   



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

 12

27.122.0034 Estrutura Funcional de Esporte e Lazer   

27.122.0034.2 Atividade   

27.122.0034.2.017 Manutenção das Atividades R$ 27.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 27.000,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

27 Desporto e Lazer   

27.812 Desporto Comunitário   

27.812.0036 Escolinhas de Esportes   

27.812.0036.2 Atividade   

27.812.0036.2.017 Manutenção das Atividades R$ 21.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 21.000,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

02.15 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

02.15.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 Administração   

04.131 Comunicação Social   

04.131.0011 Democratização da Comunicação e Controle 
Social 

  

04.131.0011.2 Atividade   

04.131.0011.2.017 Manutenção das Atividades R$ 65.356,65 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 35.700,00 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 5.223,45 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Civil R$ 24.433,20 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

02.17 FUNDO MUNICIPAL DE SOLIDARIEDADE 

02.17.01 FUNDO MUNICIPAL DE SOLIDARIEDADE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 Assistência Social   

08.244 Assistência Comunitária   

08.244.0030 Gestão de Políticas Sociais e Solidárias   

08.244.0030.2 Atividade   

08.244.0030.2.017 Manutenção das Atividades R$ 550,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 550,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA E CIDADANIA 

02.20.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE JUSTIÇA E CIDADANIA 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

 13

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

02 Judiciária   

02.422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos   

02.422.0028 Negócios Jurídicos   

02.422.0028.2 Atividade   

02.422.0028.2.058 Atendimento ao Consumidor e Fiscalização 
Referente às Atividades do CODECOM 

R$ 124.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 112.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 12.000,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 
Art. 2º O crédito adicional suplementar autorizado no 

artigo anterior será coberto com recursos orçamentários provenientes de anulações 

parciais das dotações no valor de R$ 11.456.581,01 (onze milhões, quatrocentos e 

cinquenta e seis mil, quinhentos e oitenta e um reais e um centavo), conforme abaixo 

especificadas:  

 

02 PODER EXECUTIVO 

02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E PARTICIPAÇÃO 
POPULAR 

02.05.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 Administração   

04.122 Administração Geral   

04.122.0102 Orçamento Participativo   

04.122.0102.2 Atividade   

04.122.0102.2.017 Manutenção das Atividades R$ 64.821,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 64.500,00 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 321,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

14 Direitos da Cidadania   

14.121 Administração Geral   

14.121.0102 Orçamento Participativo   

14.121.0102.2 Atividade   

14.121.0102.2.219 Orçamento Participativo Presencial R$ 25.083,16 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 25.083,16 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

 14

02.06.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTRÁRIA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 Administração   

04.127 Ordenamento Territorial   

04.127.0054 Ordenamento Tributário   

04.127.0054.2 Atividade   

04.127.0054.2.017 Manutenção das Atividades R$ 100.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 100.000,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

02.06.04 COORDENADORIA EXECUTIVA FINANCEIRA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

28 Encargos Especiais   

28.846 Outros Encargos Especiais   

28.846.0000 Encargos Especiais   

28.846.0000.0 Operação Especial   

28.846.0000.0.010 Encargos Especiais R$ 140.845,93 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas R$ 140.845,93 

3.3.90.91 Sentenças Judiciais R$ 2.000,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

02.06.05 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 Administração   

04.122 Administração Geral   

04.122.0056 Modernização dos Serviços Administrativos   

04.122.0056.2 Atividade   

04.122.0056.2.133 Posto de Atendimento do Jardim Roberto 
Selmi Dei 

R$ 96.918,16 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 78.457,56 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 18.460,60 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 Administração   

04.122 Administração Geral   

04.122.0056 Modernização dos Serviços Administrativos   

04.122.0056.2 Atividade   

04.122.0056.2.134 Aperfeiçoamento dos Servidor Público 
Municipal 

R$ 70.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 70.000,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

 15

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

06 Segurança Pública   

06.181 Policiamento   

06.181.0056 Modernização dos Serviços Administrativos   

06.181.0056.2 Atividade   

06.181.0056.2.127 Serviço Militar R$ 16.500,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 16.500,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

02.06.06 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SUPRIMENTOS E LOGÍSTICA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 Administração   

04.122 Administração Geral   

04.122.0051 Modernização do Almoxarifado   

04.122.0051.2 Atividade   

04.122.0051.2.017 Manutenção das Atividades R$ 81.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 41.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 40.000,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

26 Transporte   

26.782 Transporte Rodoviário   

26.782.0052 Manutenção da Frota do Município   

26.782.0052.2 Atividade   

26.782.0052.2.017 Manutenção das Atividades R$ 180.133,53 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 122.800,00 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 57.333,53 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

02.06.07 COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 Administração   

04.122 Administração Geral   

04.122.0050 Desenvolvimento em Recursos Humanos   

04.122.0050.2 Atividade   

04.122.0050.2.017 Manutenção das Atividades R$ 26.100,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 8.700,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 8.700,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 8.700,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

 16

 

02.06.08 COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 Administração   

04.125 Normatização e Fiscalização   

04.125.0053 Modernização da Área de Tecnologia da 
Informação e Internet Gratuita 

  

04.125.0053.2 Atividade   

04.125.0053.2.123 Manutenção das Atividades de Telefonia R$ 140.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 140.000,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

02.07.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

16 Habitação   

16.482 Habitação Urbana   

16.482.0086 Moradia Digna Para Todos   

16.482.0086.2 Atividade   

16.482.0086.2.017 Manutenção das Atividades R$ 4.700,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física R$ 4.700,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

16 Habitação   

16.482 Habitação Urbana   

16.482.0087 Moradia Econômica   

16.482.0087.2 Atividade   

16.482.0087.2.017 Manutenção das Atividades R$ 49.400,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 23.600,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 25.800,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

02.07.06 COORDENADORIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

26 Transporte   

26.122 Administração Geral   

26.122.0038 Gestão de Políticas Públicas Para Um Trânsito 
Mais Seguro 

  

26.122.0038.2 Atividade   

26.122.0038.2.017 Manutenção das Atividades R$ 5.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 1.000,00 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

 17

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 4.000,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

26 Transporte   

26.782 Transporte Rodoviário   

26.782.0090 Serviços de Pedágio Municipal de Bueno de 
Andrada 

  

26.782.0090.2 Atividade   

26.782.0090.2.184 Manutenção de Pedágio Municipal de Bueno 
de Andrada 

R$ 14.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 14.000,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

02.07.07 FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

26 Transporte   

26.122 Administração Geral   

26.122.0038 Gestão de Políticas Públicas Para Um Trânsito 
Mais Seguro 

  

26.122.0038.2 Atividade   

26.122.0038.2.066 Atividades de Educação Para o Trânsito R$ 5.500,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 5.500,00 

FONTE DE RECURSO 03 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa – 
Vinculados 

 

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 Urbanismo   

15.122 Administração Geral   

15.122.0068 Gestão de Obras Públicas   

15.122.0068.2 Atividade   

15.122.0068.2.017 Manutenção das Atividades R$ 67.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 67.000,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

17 Saneamento   

17.512 Saneamento Básico Urbano   

17.512.0066 Drenagem Urbana   

17.512.0066.1 Projeto   

17.512.0066.1.048 Construção de Redes de Galerias de Águas R$ 974.174,18 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

 18

Pluviais 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 974.174,18 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLIOCS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 Urbanismo   

15.122 Administração Geral   

15.122.0069 Gestão de Serviços Urbanos   

15.122.0069.2 Atividade   

15.122.0069.2.017 Manutenção das Atividades R$ 20.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 20.000,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 Urbanismo   

15.452 Serviços Urbanos   

15.452.0070 Serviços Funerários   

15.452.0070.2 Atividade   

15.452.0070.2.017 Manutenção das Atividades R$ 71.278,14 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 71.278,14 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 Urbanismo   

15.452 Serviços Urbanos   

15.452.0071 Iluminação Pública   

15.452.0071.2 Atividade   

15.452.0071.2.017 Manutenção das Atividades R$ 238.190,26 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoa Civil R$ 109.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 47.900,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 80.191,88 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 1.098,38 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 Urbanismo   

15.452 Serviços Urbanos   

15.452.0072 Limpeza Urbana   

15.452.0072.2 Atividade   

15.452.0072.2.017 Manutenção das Atividades R$ 119.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

 19

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoa Civil R$ 119.000,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 Saúde   

10.122 Administração Geral   

10.122.0077 Gestão em Saúde: Apoiando e Avaliando o 
Cuidar da Vida no SUS, com Participação e 
Controle Social 

  

10.122.0077.2 Atividade   

10.122.0077.2.171 Manutenção das Atividades de Apoios às 
Ações e serviços Públicos de Saúde – ASPS 

R$ 430.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 430.000,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 Saúde   

10.301 Atenção Básica   

10.301.0079 Saúde Mais Perto de Você: Ampliando Acesso 
e Qualidade na Atenção Primária à Saúde 

  

10.301.0079.2 Atividade   

10.301.0079.2.174 Manutenção das Atividades / Ações / Serviços 
de Atenção Primária em Saúde - APS 

R$ 5.528.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 5.528.000,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 Saúde   

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial   

10.302.0080 Cuidando das Pessoas - Assistência de Média 
e Alta Complexidade com Qualidade 

  

10.302.0080.2 Atividade   

10.302.0080.2.177 Manutenção e Desenvolvimento das Unidades 
de Saúde da Atenção Especializada 

R$ 9.200,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 9.200,00 

FONTE DE RECURSO 01 - Tesouro 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 Saúde   

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial   

10.302.0081 SOS: Urgência e Emergência   

10.302.0081.2 Atividade   



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

 20

10.302.0081.2.178 Manutenção do Funcionamento das Unidades 
de Urgência e Emergência (UPA, SAMU, 
CENTREGURG e P.S. Melhado) 

R$ 8.600,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 8.600,00 

FONTE DE RECURSO 01 - Tesouro 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 Saúde   

10.304 Vigilância Sanitária   

10.304.0078 Vigilância em Saúde: O SUS Cuidando de Você   

10.304.0078.2 Atividade   

10.304.0078.2.203 Manutenção das Atividades / Ações / Serviços 
da Vigilância Sanitária – VISA 

R$ 114.740,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 114.740,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 Saúde   

10.305 Vigilância Epidemiológica   

10.305.0078 Vigilância em Saúde: O SUS Cuidando de Você   

10.305.0078.2 Atividade   

10.305.0078.2.173 Manutenção das Atividades / Ações / Serviços 
da Vigilância em Saúde – VS 

R$ 1.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 1.000,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 Educação   

12.365 Educação Infantil   

12.365.0016 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino   

12.365.0016.2 Atividade   

12.365.0016.2.037 Valorização do Magistério - Remuneração de 
Professores (Educação Infantil) 

R$ 311.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 311.000,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 Educação   

12.365 Educação Infantil   

12.365.0016 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino   



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

 21

12.365.0016.2 Atividade   

12.365.0016.2.212 Manutenção das Atividades (Educação 
Infantil) 

R$ 101.158,50 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 51.158,50 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 50.000,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 Educação   

12.365 Educação Infantil   

12.365.0018 Alimentação Escolar   

12.365.0018.2 Atividade   

12.365.0018.2.044 Apoio à Alimentação Escolar R$ 600,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 600,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 Educação   

12.361 Ensino Fundamental   

12.361.0016 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino   

12.361.0016.2 Atividade   

12.361.0016.2.211 Valorização do Magistério - Remuneração dos 
Professores (Ensino Fundamental) 

R$ 179.600,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 87.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 92.600,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 Educação   

12.361 Ensino Fundamental   

12.361.0016 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino   

12.361.0016.2 Atividade   

12.361.0016.2.213 Manutenção das Atividades (Ensino 
Fundamental) 

R$ 403.191,50 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 238.190,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 36.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 129.001,50 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 Educação   



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

 22

12.361 Ensino Fundamental   

12.361.0018 Alimentação Escolar   

12.361.0018.2 Atividade   

12.361.0018.2.044 Apoio à Alimentação Escolar R$ 3.600,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 1.600,00 

FONTE DE RECURSO 01 - Tesouro 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 2.000,00 

FONTE DE RECURSO 05 - Transferências e Convênios Federais – Vinculados 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 Educação   

12.366 Educação de Jovens e Adultos   

12.366.0021 Educação de Jovens e Adultos   

12.366.0021.2 Atividade   

12.366.0021.2.024 Educação de Jovens e Adultos R$ 48.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 48.000,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 Educação   

12.367 Educação Especial   

12.367.0023 Educação Especial   

12.367.0023.2 Atividade   

12.367.0023.2.049 Bolsa de Estudo a Alunos com Deficiência ou 
Transtorno Global do Desenvolvimento 

R$ 131.840,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros à Pessoa Física R$ 131.840,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

02.10.04 FUNDEB – FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 Educação   

12.361 Ensino Fundamental   

12.361.0016 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino   

12.361.0016.2 Atividade   

12.361.0016.2.036 Valorização do Magistério – Remuneração 
Suporte Pedagógico (Ensino Fundamental) 

R$ 37.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 37.000,00 

FONTE DE RECURSO 02 - Transferências e Convênios Estaduais – Vinculados 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 Educação   

12.365 Educação Infantil   



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

 23

12.365.0016 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino   

12.365.0016.2 Atividade   

12.365.0016.2.037 Valorização do Magistério – Remuneração de 
Professores (Educação Infantil) 

R$ 745.500,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 745.500,00 

FONTE DE RECURSO 02 - Transferências e Convênios Estaduais – Vinculados 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 Educação   

12.367 Educação Especial   

12.367.0023 Educação Especial   

12.367.0023.2 Atividade   

12.367.0023.2.041 Educação à Alunos com Deficiência ou 
Transtorno Global de Desenvolvimento 

R$ 16.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 16.000,00 

FONTE DE RECURSO 02 - Transferências e Convênios Estaduais – Vinculados 

 

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 Assistência Social   

08.243 Assistência a Criança e ao Adolescente   

08.243.0039 Proteção Social Especial   

08.243.0039.2 Atividade   

08.243.0039.2.089 PROMAIP – Serviço de Acolhimento a Criança 
e Adolescentes 

R$ 5.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 5.000,00 

FONTE DE RECURSO 02 - Transferências e Convênios Estaduais – Vinculados 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 Assistência Social   

08.244 Assistência Comunitária   

08.244.0040 Proteção Social Básica   

08.244.0040.2 Atividade   

08.244.0040.2.093 CRAS – PAIF – Serviço de Proteção e 
Atendimento Integral à Família 

R$ 7.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 7.000,00 

FONTE DE RECURSO 02 - Transferências e Convênios Estaduais – Vinculados 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 Assistência Social   



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

 24

08.244 Assistência Comunitária   

08.244.0041 Programa de Inclusão Social e Cidadania   

08.244.0041.2 Atividade   

08.244.0041.2.017 Manutenção das Atividades R$ 605.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoa Civil R$ 5.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 600.000,00 

FONTE DE RECURSO 01 - Tesouro 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 Assistência Social   

08.244 Assistência Comunitária   

08.244.0043 Segurança Alimentar   

08.244.0043.2 Atividade   

08.244.0043.2.112 Restaurante Popular R$ 21.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 21.000,00 

FONTE DE RECURSO 01 - Tesouro 

 

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

27 Desporto e Lazer   

27.122 Administração Geral   

27.122.0034 Estrutura Funcional de Esporte e Lazer   

27.122.0034.2 Atividade   

27.122.0034.2.017 Manutenção das Atividades R$ 27.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 27.000,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

27 Desporto e Lazer   

27.812 Desporto Comunitário   

27.812.0036 Escolinhas de Esportes   

27.812.0036.2 Atividade   

27.812.0036.2.017 Manutenção das Atividades R$ 21.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 21.000,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

02.15 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

02.15.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 Administração   

04.131 Comunicação Social   



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

 25

04.131.0011 Democratização da Comunicação e Controle 
Social 

  

04.131.0011.2 Atividade   

04.131.0011.2.017 Manutenção das Atividades R$ 45.306,65 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 5.223,45 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 35.700,00 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 1.383,20 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física R$ 3.000,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 Administração   

04.131 Comunicação Social   

04.131.0011 Democratização da Comunicação e Controle 
Social 

  

04.131.0011.2 Atividade   

04.131.0011.2.018 Criação e Modernização de Instrumentos de 
Comunicação 

R$ 20.050,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 20.050,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

02.17 FUNDO MUNICIPAL DE SOLIDARIEDADE 

02.17.01 FUNDO MUNICIPAL DE SOLIDARIEDADE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 Assistência Social   

08.244 Assistência Comunitária   

08.244.0030 Gestão de Políticas Sociais e Solidárias   

08.244.0030.2 Atividade   

08.244.0030.2.017 Manutenção das Atividades R$ 550,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 550,00 

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 

02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA E CIDADANIA 

02.20.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE JUSTIÇA E CIDADANIA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

02 Judiciária   

02.062 Defesa do Interesse Público no Processo 
Judiciário 

  

02.062.0028 Negócios Jurídicos   

02.062.0028.2 Atividade   

02.062.0028.2.017 Manutenção das Atividades R$ 124.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 124.000,00 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

 26

FONTE DE RECURSO 01 – Tesouro 

 
                                            Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional 

suplementar na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), Lei 

nº 9.008, de 26 de junho de 2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei nº 

9.145, de 06 de dezembro de 2017 (Lei Orçamentária Anual - LOA). 

 

 Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 15 (quinze) dias do mês de agosto 

do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 
 
 
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
Publicado na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 
 
 
 
 
 

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 
Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 
Arquivado em livro próprio 01/2018. (“PC”). 

 


	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	DepartamentoAutônomodeÁguaeEsgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

